П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июля 2018 года г. Саратов 

Кировский районный суд г.Саратова в составе 

председательствующего судьи Богдановой Д.А.

при секретаре Шаталиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г.Саратова Песчаной Е.В.

защитника адвоката Степаняна Н.В., представившего ордер № от 18.07.2018 г. и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 --- года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, разведенного, имеющего 2 малолетних детей --- годов рождения, с высшим образованием, работающего директором в ООО «ххх», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в апреле 2016 года посредством сети интернет заказал одну семечку запрещенного к возделыванию растения конопли (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, после чего ФИО1 создал все условия к незаконному культивированию растений Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, а именно: подготовил подвальное помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> для взращивания запрещенного к возделыванию растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, оборудовал данное подвальное помещение специальными метало-галогеновыми лампами, разместил в нем горшки, приобрел грунт и удобрения, после чего в продолжение своего преступного умысла ФИО1 в апреле 2016 года, находясь в подвальном помещении дома расположенном по адресу: 

<

адрес> посеял в почву, размещенную в горшках, не менее одной семечки растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство с целью выращивания и последующего личного употребления. В дальнейшем ФИО1 стал осуществлять за ним уход, полив, внесение удобрений, в результате чего ФИО1 незаконно культивировал, взрастив до стадии созревания одно растение Конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство.

После чего, ФИО1 по мере созревания выращенного им растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, в период времени с апреля 2016 года до 08.04.2018 года находясь в подвальном помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, срезал верхние часть растения, в дальнейшем помещал срезанные им части растения в сосуды с водой, ухаживал за растениями, подливая воду в сосуды по мере необходимости до естественного роста корней. После чего ФИО1 по мере роста корней указанного растения, высаживал саженцы растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство в горшки с грунтом и осуществлял уход за растениями Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, а именно полив, внесение в почву удобрений, культивирование создавая благоприятные условия для роста указанного растения, тем самым ФИО1 в период с апреля 2016 года до 08.04.2018 года, путем культивирования незаконно вырастил 22 растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

08.04.2018 года в период времени с 07 часов 02 минуты до 09 часов 13 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области при производстве обыска в подвальном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты путем выдергивания выращенные ФИО1 22 запрещенных к возделыванию растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство.

Кроме того, в период времени с апреля 2016 года до 08.04.2018 годау ФИО1 возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, в период времени с апреля 2016 года до 08.04.2018 года, находясь в подвальном помещении жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея произрастающие кусты растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, которые выращивал для собственного употребления, без цели сбыта, сорвал верхушечные и лиственные части растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тем самым ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой не менее 74, 71 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» является значительным размером.

После чего, ФИО1 в один из дней в период времени с сентября 2016 года до 08.04.2018 года, находясь в помещении жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> поместил приобретенное им наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 74,71 грамма в духовой шкаф расположенный в помещении указанного дома, где стал хранить указанное наркотическое средство до 09 часов 13 минут 08.04.2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками УНК ГУ МВД России по Саратовской области.

08.04.2018 года в ходе обыска проведенного в период времени с 07 часов 02 минуты до 09 часов 13 минут в помещении дома расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 74,71 грамма было у ФИО1 изъято.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Ходатайство подсудимого было заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему понятны последствия заявленного ходатайства. Возражений от других участников судебного заседания не поступило. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, поскольку установлено, что именно ФИО1 незаконно культивировал 22 растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку установлено, что именно ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 74,71, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ» является значительным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, данные о личности подсудимого, состояние как его здоровья, так и состояние здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет прочные социальные связи, официально трудоустроен и имеет заработок. 

Кроме того, с предъявленным обвинением подсудимый согласился в полном объеме и вину признал, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому совершенному преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, наличие 2 малолетних детей.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, не имеется. 

Учитывая все положительные данные о личности подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, то, что он трудоустроен, то есть учитывая материальное положение суд, считает возможным назначить ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказание в виде в виде штрафа, не применяя более строгие виды наказаний, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Саратовской области, л/счет 

<

***>, банк отделение Саратов, г. Саратов, счет: 40101810300000010010, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 645201001, ОКТМО 63670100, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средства каннабис (марихуана), 2 электронных весов, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 в составе УМВД РФ по г.Саратову – уничтожить ( уголовное дело №, квитанции №, №).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова